

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2015 / 6º BIMESTRE DE 2015

R\$

LRf, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 26/01/2016

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES	15.302.500,00	15.302.500,00	2.935.591,95	19,18	14.341.054,26	93,72	961.445,74
RECEITA TRIBUTÁRIA	594.000,00	594.000,00	72.539,07	12,21	573.299,15	96,52	20.700,85
Impostos	434.000,00	434.000,00	68.066,87	15,68	491.378,28	113,22	-57.378,28
Taxas	80.000,00	80.000,00	3.728,43	4,66	78.598,69	98,25	1.401,31
Contribuição de Melhoria	80.000,00	80.000,00	743,77	0,93	3.322,18	4,15	76.677,82
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	463.000,00	463.000,00	113.192,84	24,45	395.916,58	85,51	67.083,42
Contribuições Sociais	430.000,00	430.000,00	107.351,48	24,97	358.666,95	83,41	71.333,05
Contribuições Econômicas	33.000,00	33.000,00	5.841,36	17,70	37.249,63	112,88	-4.249,63
RECEITA PATRIMONIAL	1.470.000,00	1.470.000,00	360.203,61	24,50	1.863.717,92	146,01	-393.717,92
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	1.331,28	13,31	7.222,97	72,23	2.777,03
Receitas de Valores Mobiliários	1.460.000,00	1.460.000,00	358.872,33	24,58	1.856.494,95	127,16	-396.494,95
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	235.000,00	235.000,00	39.143,84	16,66	204.362,16	86,96	30.637,84
Receita de Serviços	235.000,00	235.000,00	39.143,84	16,66	204.362,16	86,96	30.637,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.354.500,00	12.354.500,00	2.333.935,97	18,89	11.123.890,93	90,04	1.230.609,07
Transferências Intergovernamentais	12.169.400,00	12.169.400,00	2.254.269,97	18,52	10.906.588,68	89,62	1.262.811,32
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	185.100,00	185.100,00	79.666,00	43,04	217.302,25	117,40	-32.202,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	186.000,00	186.000,00	16.576,62	8,91	179.867,52	96,70	6.132,48
Multas e Juros de Mora	6.000,00	6.000,00	1.680,69	28,01	4.469,73	74,50	1.530,27
Indenizações e Restituições	60.000,00	60.000,00	6.554,58	10,92	74.727,41	124,55	-14.727,41
Receita da Dívida Ativa	40.000,00	40.000,00	3.923,48	9,81	26.979,50	67,45	13.020,50
Receitas Correntes Diversas	80.000,00	80.000,00	4.417,87	5,52	73.690,88	92,11	6.309,12
RECEITAS DE CAPITAL	260.000,00	260.000,00	102.400,00	39,38	1.371.154,75	527,37	-1.111.154,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		215.300,00		-215.300,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00		90.300,00		-90.300,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		125.000,00		-125.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	260.000,00	260.000,00	102.400,00	39,38	1.155.854,75	444,56	-895.854,75
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências de Convênios	260.000,00	260.000,00	102.400,00	39,38	1.155.854,75	444,56	-895.854,75
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
REC CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	600.000,00	600.000,00	186.401,29	31,07	602.864,78	100,48	-2.864,78
Transferências ao RPPS	600.000,00	600.000,00	186.401,29	31,07	602.864,78	100,48	-2.864,78
Contribuições Sociais	600.000,00	600.000,00	186.401,29	31,07	602.864,78	100,48	-2.864,78
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	16.162.500,00	16.162.500,00	3.224.393,24	19,95	16.315.073,79	100,94	-152.573,79

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE 2015 / 6º BIMESTRE DE 2015

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 26/01/2016

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)	
Operações de Crédito/Refinanciamento(II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	16.162.500,00	16.162.500,00	3.224.393,24	19,95	16.315.073,79	100,94	-152.573,79
DÉFICIT (IV)							0,00
TOTAL (V)=(III+IV)	16.162.500,00	16.162.500,00	3.224.393,24	19,95	16.315.073,79	100,94	-152.573,79
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							

DESPESAS	DOTAÇÃO		DESP. EMPENHADAS		SALDO (G = E-F)	DESP. LIQUIDADAS		SALDO (I = E-H)	DESPESA PAGA Até o Bim.	Inscritas Restos N.P.
	INICIAL (D)	Atualizada (E)	No Bim. (F)	Até o Bim. (F)		No Bim. (H)	Até o Bim. (H)			
DESPESAS CORRENTES	13.561.100,00	13.518.936,51	1.924.526,01	12.445.794,66	1.073.141,85	2.560.513,83	12.445.794,66	1.073.141,85	12.431.133,05	-11.336.618,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.942.300,00	7.016.600,00	1.496.212,48	6.656.762,30	359.837,70	1.496.212,48	6.656.762,30	359.837,70	6.656.762,30	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	83.000,00	126.600,00	6.596,76	120.723,12	5.876,88	15.023,67	120.723,12	5.876,88	120.723,12	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.535.800,00	6.375.736,51	2.921,76	5.668.309,24	707.427,27	1.049.277,68	5.668.309,24	707.427,27	5.653.647,63	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.115.400,00	3.685.131,76	-800.033,08	2.385.474,69	1.299.657,07	348.324,70	2.264.193,82	1.420.937,94	2.167.988,00	121.280,87
INVESTIMENTOS	897.200,00	3.474.031,76	-805.422,24	2.176.798,76	1.297.233,00	311.616,40	2.055.517,89	1.418.513,87	1.959.312,07	121.280,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	218.200,00	211.100,00	5.389,16	208.675,93	2.424,07	36.708,30	208.675,93	2.424,07	208.675,93	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.486.000,00	1.351.828,21	0,00	0,00	1.351.828,21	0,00	0,00	1.351.828,21	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	16.162.500,00	18.555.896,48	1.124.492,93	14.831.269,35	3.724.627,13	2.908.838,53	14.709.988,48	3.845.908,00	14.599.121,05	121.280,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REF. MENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI+VII)	16.162.500,00	18.555.896,48	1.124.492,93	14.831.269,35	3.724.627,13	2.908.838,53	14.709.988,48	3.845.908,00	14.599.121,05	121.280,87
SUPERÁVIT (IX)							1.605.085,31			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	16.162.500,00	18.555.896,48	1.124.492,93	14.831.269,35	3.724.627,13	2.908.838,53	16.315.073,79	3.845.908,00	14.599.121,05	121.280,87

ADRIANA KATIA TOZZO
Prefeita Municipal

DEJANI FATIMA TOPOLSKI
PELA SECRETARIA DA FAZENDA

RUDIMAR CIMA
CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO